【 会 議 録 】

実施日時：令和４年（2022年）３月１８日（金）１７時１５分

会議名
令和４年第１回越谷市国民健康保険

運営協議会（書面）
実施場所

越谷市役所第二庁舎１階

国保年金課

件名／議題

【令和４年第１回越谷市国民健康保険運営協議会】

１ 議事

（１）令和４年度越谷市国民健康保険特別会計当初予算（案）
について

（２）令和４年度保健事業（案）について

２ 報告事項

（３）赤字削減・解消計画の変更について（案）

会議資料

（■有 □無）

出席者

＜出席委員＞

大家委員、醍醐委員、田口委員、中村（真）委員、森田（ひ）委員、山崎委員、

大図委員、佐藤（陽）委員、永沼委員、岡野委員、寺内委員、中村（幸）委員、

会田委員、大竹委員、関森委員、瀧田委員、森田（敏）委員、吉野委員、井上委員、

佐藤（郁）委員、館野委員

●主な内容等

【議事】

（１）令和４年度越谷市国民健康保険特別会計当初予算（案）について ·· 承認
＜意見＞

・赤字削減・解消計画の変更が、県の運営方針によるものとはいえ、市民にとってより良い計画

になったのか大変疑問である。被保険者数や医療費の推移、国保の赤字状況等の分析を見て

も、国保会計の立て直し対策にふさわしいと思えない。国・県の公費の拡充の要望と保健事業

の更なる推進を望む。

（２）令和４年度の保健事業（案）について ······································ 承認
＜意見＞

・保健事業は市民の健康を増進し、病気の早期発見につながる大切な事業である。特定健診の

従事者への研修や特定保健指導の内容を工夫し、受診率が上がることを期待する。

・新型コロナの影響による健診受診控えの状況を分析し、受診行動に移る・戻ることができる

よう事業を実施することを望む。

【報告事項】

（１）赤字削減・解消計画の変更について（案）